CÂMA'RA DOS DEPUTADOS

. '··· . ·.Do Sr~ Deputado ALCÉlJMÔREIRA
· ao· ·· ... · · ·· ·

· • ··;·.:: .. 1 'M .... IN· · ·1: :STE'·niTA n· ·o· 'M'· E· ·10· ·A· ··M" ·B1E· ·N· · T·E· ... : ..... . . .· . . . '..I: J1'.:l.:\:.7 . .. ~' ' . '-~ ' . ., , ' ' . ' ' ' . ~ ".{ ..

r , ; l J • .' i ,' .: ~ . .

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3~oi, DE 2018

(Do Sr. ALCEU MOREIRA)

Requer ao Ministério do Meio Ambiente
informação sobre o orçamento das Unidades
~e Conservação federais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro do Meio Ambiente sobre o orçamento das

Unidades de Conservação federais, incluindo, em particular, o seguinte:

a) qual o orçamento de cada Unidade de Conservação por itens

de custo/gasto nos últimos cinco anos, discriminando os recursos repassados

pelo Governo Federal e por outras fontes;

b) qual o volume de recursos necessário para a completa

regularização fundiária das Unidades de Conservação e quanto foi pago com

essa finalidade nos últimos cinco anos, indicando as áreas regularizadas.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio) é o responsável direto pela gestão das Unidades de Conservação

federais. Segundo o Instituto, a área total de UC's federais é de 79 milhões de

hectares, o que corresponde a 9,3% do território nacional.

O valor destinado pelo Tesouro Nacional ao ICMBio em 2018 foi

de R$ 589,5 milhões. Desse total R$ 385 milhões referem-se a gastos com

pessoal e encargos sociais. Entretanto, os dados oficiais disponíveis não

permitem que se conheça com detalhe os recursos financeiros repassados para

cada Unidade de Conservação federal nos últimos anos. Não há informações

detalhadas sobre o orçamento anual de cada Unidade de Conservação, indicando

os recursos oriundos do ICMBio, de outros órgãos federais (MMA, IBAMA, SFB)

ou instituições e organizações não governamentais.

Essa ausência de informações compromete a transparência

financeira das Unidades de Conservação federais. Esse problema foi relatado nos

Relatórios de Auditoria anual de Contas do ICMBio, realizadas pela Controladoria

Geral da União (CGU) em 2016 e 2017. Segundo a CGU, dentre os diversos

aspectos que constituem obstáculos para a realização da missão institucional do

ICMBio, é possível citar: falta de controle com relação aos recursos já alocados

em cada processo; ausência de ferramentas de gestão que propiciem o efetivo

tratamento e controle das demandas de criação/ampliação de UCs recebidas pelo

Instituto; ausência de critérios técnicos para a priorização dos processos em

trâmite; ausência de um planejamento operacional institucionalizado para a

atividade; grande número de propostas tramitando simultaneamente; necessidade

de qualificação das informações técnicas que sustentam as propostas

consolidadas pelo ICMBio e de melhorias na instrução processual; falta de clareza

com relação ao papel do Ministério do Meio Ambiente no processo.

Portanto, é com o objetivo de ter acesso às informações que

permitam a esta Casa exercer seu imprescindível papel de controle sobre a

atuação do Poder Executivo na gestão do nosso patrimônio natural, protegido

pelas Unidades de Conservação federais, que solicitamos o envio deste

Requerimento de Informações.

11 JUN. 2018

Sala das Sessões, em de de 2018.

2018-6191

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1of1

13/06/2018
14:51

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.608/2018 - do Sr. Alceu Moreira - que "Requer ao Ministério do Meio Ambiente
informação sobre o orçamento das Unidades de Conservação federais. "

dhtmled7: 13/06/2018

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3608/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Alceu Moreira - MDB/RS

Ministro de Estado do Meio Ambiente

Requer ao Ministério do Meio Ambiente informação
sobre o orçamento das Unidades de Conservação
federais.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 21 de junho de 2018

40~
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.608/2018
Autor: Alceu Moreira

Data da 12/06/2018
Apresentação:

Ementa: Requer ao Ministério do Meio Ambiente informação sobre o
orçamento das Unidades de Conservação federais.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 02/07/2018

Hn
ROD1ftr1G, MAIA

Presidente da Cãyara dos Deputados

Ofício 1 ªSec/Rl/E/nº diô 1-o /18

A Sua Excelência o Senhor
EDSON DUARTE
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Ministério do ~~ab Ambientê
Receb:<..o I e:··'·'"': .. t:P'RO
Data: ló ! a3 I &o\'i

-~.~~ -~
CJ~ubrica~l lO ·.,36

~~.

Brasília, 13 de julho de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Requerimento de Informa ão nº 3608/2018

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527 /2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica , com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

\

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

03/08/2018

Oficio nº 5425/2018-MMA

A Sua Excelência o s'enhor
DEPUTADO GIACOBO

SEl/MMA - 0253461 - Ofício

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
1

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Sº and_ar

Brasília/DF - CEP 70068-901

o de 2018.

?RIMEtRA-SECRETARJA
Ci::cumanto recebido nesta Secretaria sem a
indicação ou aparência de tratar-se te conteúdo de
caráter sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

Primeiro-Secretário da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Anexo 1, Edifício Principal, Térreo, Sala 27
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação n. 3608/2018

, 1411112012, do Poder Ex~~~
Em I li, à6 ' hst

]: ç.
Pento

Senhor Deputado,

1. Refiro-me ao Ofído 1ª Sec/Rl/E/n. 2370/18, de 13 de julho de 2018, por meio do qual
· Vossa Excelência encaminha o Requerimento de Informação n. 3608/2018, de autotia do Deputado Alceu

Morejra, que solicita informação sobre o orçamento das Unidades de Conservação federais.

2. Em resposta, encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício 797/2018-GABIN/ICMBio, de
27 de julho de 2018, que veicula as manifestações técnicas elaboradas no âmbito do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBiO, para prestar os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Edson Duarte
Ministro de Estado do Meio Ambiente

Anexos:
- Ofício n. 797 /2018"GABIN/ICMBio (Doe Sei n. 0252369)
- Mídia Digital (Doe Sei n. 0252374)

Documento assinado eletronicamente por Edson Duarte, Ministro do Meio Ambiente, em
03/08/2018, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

----~·.-:.t.... .... I!! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
W~~- httR://sei.mma.gov.br/sei/controlador externo.RhR?

~}:~~lf!~ acao=documento con'ferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 0253461 e

~:e~lif • 'f o código CRC 1DE04605.

https://sei .mma .gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=377122&infra _ siste... 1 /2

03/08/2018 SEl/MMA - 0253461 - Ofício

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.010429/2018-78 SEI nº 0253461

https://sei .mma .gov.br/sei/controlador.php?acao=docu mento _imprimir_ web&acao _ origem~arvore ~ visualizar&id _ documento=377122&infra _ siste... 212

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vP R 1ME1 R A-SE e RETA R 1 A
:,..-"'47,./

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº .2l\'"3G /18

Exmo. Senhor Deputado
ALCEU MOREIRA
Gabinete 238 - Anexo 4

Brasília, (l ~· de agosto de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 5425/2018-

MMA, 02 de agosto de 2018, do Ministério do Meio Ambiente, em resposta ao

Requerimento de Informação nº 3.60812018, de sua autoria.

Atenciosamente,

l lllll 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 llll l l Ili llll
Documento : 7922 - 1 Em anexo, uma mídia digital CDROW (Conteúdo não arquivado/não copiado nesta Secretaria)./NCO

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010